
 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ДУМЫ 

города Невинномысска Ставропольского края 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
 

1 марта 2019 г.         № 38 - п 
 

Невинномысск 
 
 
Об утверждении Плана мероприятий 
по противодействию коррупции 
в Думе города Невинномысска 
на 2019-2020 годы  
 
 

Во исполнение Указа Президента РФ от 29.06.2018 № 378 «О Нацио-
нальном плане противодействия коррупции на 2018 – 2020 годы», распоряже-
ния Губернатора Ставропольского края от 20.07.2018 № 345-р «О мерах по 
реализации в Ставропольском крае Указа Президента Российской Федерации 
от 29 июня 2018 года № 378 «О Национальном плане противодействия кор-
рупции на 2018 – 2020 годы», на основании постановления Правительства 
Ставропольского края от 09.01.2017 № 2-п «Об утверждении программы про-
тиводействия коррупции в Ставропольском крае на 2017 – 2020 годы» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в Думе 

города Невинномысска на 2019 – 2020 годы в редакции согласно приложению. 
2. Признать утратившим силу постановление председателя Думы города 

Невинномысска от 22.08.2018 № 114-п «Об утверждении Плана мероприятий 
по противодействию коррупции в Думе города Невинномысска на 2018-2020 
годы». 

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на 
управляющего делами Думы города Невинномысска Потоцкого В.Г. 

 
 
 
Председатель Думы 
города Невинномысска     А.А. Медяник 
 



Приложение 
к постановлению председателя 
Думы города Невинномысска 

от 1 марта 2019 года 
№ 38 - п 

 
 

План 
мероприятий по противодействию коррупции 

в Думе города Невинномысска на 2019 – 2020 годы 
 

№ 
п/п Мероприятия Ответственные 

исполнители 
Срок 

исполнения Ожидаемый результат 

I.  Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения 
муниципальными служащими Думы города Невинномысска ограничений, запретов и требований к служебному 

поведению в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение 

1. Обеспечение эффективности деятельности 
Комиссии по соблюдению требований к слу-
жебному поведению муниципальных служа-
щих и урегулированию конфликта интересов 
в Думе города Невинномысска (далее – 
Комиссия) 

Управляющий 
Делами 

Думы города 

В течение 
2019–2020 гг. 

Обеспечение соблюдения муниципаль-
ными служащими Думы города Невин-
номысска ограничений и запретов, требо-
ваний о предотвращении или урегулиро-
вании конфликта интересов, требований 
к служебному поведению, установленных 
законодательством Российской Федера-
ции о муниципальной службе и о проти-
водействии коррупции, а также осущест-
вление мер по предупреждению корруп-
ции 



 3 

№ 
п/п Мероприятия Ответственные 

исполнители 
Срок 

исполнения Ожидаемый результат 

2. Организация проведения проверок по случа-
ям несоблюдения муниципальными служа-
щими запретов и неисполнения обязанностей, 
установленных в целях противодействия кор-
рупции, нарушения ограничений, касающих-
ся получения подарков, и порядка сдачи по-
дарков, проверки достоверности и полноты 
сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, 
представляемых муниципальными служащи-
ми, а также применение соответствующих 
мер юридической ответственности 

Консультант-
юрисконсульт 
Думы города 

В течение 
2019–2020 гг. 

(по мере 
необходимости) 

Выявление случаев несоблюдения муни-
ципальными служащими Думы города 
Невинномысска законодательства Рос-
сийской Федерации по противодействию 
коррупции, принятие своевременных и 
действенных мер по выявленным случаям 
нарушений 

3. Осуществление контроля за соблюдением 
муниципальными служащими запретов, огра-
ничений, требований к служебному поведе-
нию, и требований об урегулировании кон-
фликта интересов 

Управляющий 
делами, 

консультант-
юрисконсульт 
Думы города 

В течение 
2019–2020 гг. 

Обеспечение выполнения требований за-
конодательства Российской Федерации в 
части соблюдения запретов, ограничений, 
требований к служебному поведению 

4. Организация приема сведений о доходах, рас-
ходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера, представляемых му-
ниципальными служащими Думы города Не-
винномысска 

Консультант-
юрисконсульт 
Думы города 

Ежегодно 
до 30 апреля 

Обеспечение своевременного исполнения 
муниципальными служащими обязанно-
сти по представлению сведений о дохо-
дах, расходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера своих и 
членов своей семьи 



 4 

№ 
п/п Мероприятия Ответственные 

исполнители 
Срок 

исполнения Ожидаемый результат 

5. Подготовка к опубликованию сведений о до-
ходах, расходах, об имуществе и обязательст-
вах имущественного характера и размещение 
указанных сведений на официальном сайте 
Думы города Невинномысска 

Консультант-
юрисконсульт 
Думы города 

В течение 14 
рабочих дней 

со дня истечения 
срока, 

установленного 
для подачи 
указанных 
сведений 

Повышение открытости и доступности 
информации о деятельности по профи-
лактике коррупционных правонарушений 
в Думе города Невинномысска 

6. Обеспечение принятия мер по повышению 
эффективности контроля за соблюдением ли-
цами, замещающими муниципальные долж-
ности требований законодательства Россий-
ской Федерации о противодействии корруп-
ции, касающихся предотвращения и урегули-
рования конфликта интересов, в том числе за 
привлечением таких лиц к ответственности в 
случае их несоблюдения 

Управляющий 
делами 

Думы города 

29.12.2019, 
итоговый – 

31.10.2020 г. 

Повышение эффективности механизмов 
предотвращения и урегулирования кон-
фликта интересов 

7. Обеспечение принятия мер по повышению 
эффективности контроля за соблюдением му-
ниципальными служащими Думы города, 
требований законодательства Российской Фе-
дерации о противодействии коррупции, ка-
сающихся предотвращения и урегулирования 
конфликта интересов, в том числе за привле-
чением таких лиц к ответственности в случае 
их несоблюдения 

Консультант-
юрисконсульт 
Думы города 

29.12.2019, 
итоговый – 

31.10.2020 г. 

Повышение эффективности механизмов 
предотвращения и урегулирования  кон-
фликта интересов 



 5 

№ 
п/п Мероприятия Ответственные 

исполнители 
Срок 

исполнения Ожидаемый результат 

8. Обеспечение принятия мер по повышению 
эффективности кадровой работы в части, ка-
сающейся ведения личных дел лиц, заме-
щающих муниципальные должности и муни-
ципальных служащих Думы города, в том 
числе контроля за актуализацией сведений, 
содержащихся в анкетах, представляемых при 
назначении на указанные должности и посту-
плении на такую службу, об их родственни-
ках и свойственниках в целях выявления воз-
можного конфликта интересов 

Отдел по правовым 
и общим вопросам 

Думы города 

29.12.2019, 
итоговый – 

31.10.2020 г. 

Повышение эффективности механизмов 
предотвращения и урегулирования кон-
фликта интересов 

9. Использование специального программного 
обеспечения «Справки БК» лицами, заме-
щающими муниципальные должности, муни-
ципальными служащими Думы города  при 
назначении на муниципальные должности, 
при  поступлении на муниципальную службу, 
при представлении сведений  о своих дохо-
дах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, о доходах, расхо-
дах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера своих супругов и несо-
вершеннолетних детей 

Консультант-
юрисконсульт 
Думы города 

В течение 
2019 – 2020 

годов 

Совершенствование процедуры пред-
ставления сведений о доходах 

II.  Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции 
в деятельности Думы города Невинномысска, мониторинг коррупционных рисков и их устранение 



 6 

№ 
п/п Мероприятия Ответственные 

исполнители 
Срок 

исполнения Ожидаемый результат 

10. Осуществление антикоррупционной экспер-
тизы нормативных правовых актов и проек-
тов нормативных правовых актов Думы горо-
да Невинномысска 

Отдел по правовым 
и общим вопросам 

Думы города 

В течение 
2019–2020 гг. 

Выявление в нормативных правовых ак-
тах и проектах нормативных правовых 
актов Думы города Невинномысска кор-
рупциогенных факторов, способствую-
щих формированию условий для прояв-
ления коррупции и их исключение 

11. Обеспечение взаимодействия с правоохрани-
тельными органами и иными государствен-
ными органами по вопросам противодействия 
коррупции в Думы города Невинномысска 

Управляющий 
делами, 

консультант-
юрисконсульт 
Думы города 

В течение 
2019–2020 гг. 

(по мере 
необходимости) 

Своевременное оперативное реагирова-
ние на коррупционные правонарушения и 
обеспечение соблюдения принципа неот-
вратимости юридической ответственно-
сти за коррупционные и иные правона-
рушения 

12. Обеспечение обязательного включения долж-
ностей муниципальной службы, замещение 
которых связано с коррупционными рисками, 
в соответствующие перечни должностей му-
ниципальной службы Думы города Невинно-
мысска 

Управляющий 
делами 

Думы города 

В течение 
2019–2020 гг. 

Обеспечение соблюдения ограничений и 
запретов, установленных в целях проти-
водействия коррупции муниципальными 
служащими муниципальной службы, за-
мещающими должности муниципальной 
службы, замещение которых связано с 
коррупционными рисками 

13. Повышение эффективности противодействия 
коррупции при осуществлении закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения нужд Думы 
города Невинномысска, совершенствование 
условий, процедур и механизмов закупок 

Консультант-
юрисконсульт 
Думы города 

В течение 
2019–2020 гг. 

Устранение коррупционных рисков при 
размещении закупок для нужд Думы го-
рода Невинномысска 



 7 

№ 
п/п Мероприятия Ответственные 

исполнители 
Срок 

исполнения Ожидаемый результат 

14. Разработка нормативных правовых актов Ду-
мы города Невинномысска, направленных на 
обеспечение противодействия коррупции 

Отдел по правовым 
и общим вопросам 

Думы города 

В течение 
2019–2020 гг. 

Совершенствование нормативной право-
вой базы Думы города Невинномысска в 
области противодействия коррупции 

15. Обеспечение исполнения нормативных пра-
вовых актов Российской Федерации, Ставро-
польского края, направленных на совершен-
ствование организационных основ противо-
действия коррупции 

Управляющий 
делами 

Думы города 

В течение 
2019–2020 гг. 

Совершенствование организационных 
основ противодействия коррупции в Ду-
ме города Невинномысска 

16. Рассмотрение вопросов правоприменитель-
ной практики по результатам вступивших в 
законную силу решений судов общей юрис-
дикции и арбитражных судов о признании 
недействительными ненормативных право-
вых актов органов местного самоуправления 
края 

Отдел по правовым 
и общим вопросам 

Думы города 

В течение 
2019–2020 гг. 

Выработка и принятие мер по предупре-
ждению и устранению причин наруше-
ний, выявленных судами общей юрис-
дикции и арбитражными судами 

17. Проведение анализа соблюдения муници-
пальными служащими запретов, ограничений 
и требований, установленных в целях проти-
водействия коррупции, в том числе касаю-
щихся получения подарков, выполнения иной 
оплачиваемой работы, обязанности уведом-
лять об обращениях в целях склонения к со-
вершению коррупционных правонарушений 

Консультант-
юрисконсульт 
Думы города 

Ежегодно Оценка соблюдения муниципальными 
служащими требований законодательства 
Российской Федерации о противодейст-
вии коррупции 

18. Проведение мониторинга вовлеченности ин-
ститутов гражданского общества в реализа-
цию государственной политики в области 
противодействия коррупции в городе Невин-

Консультант 
Думы города 

В течение 
2019–2020 гг. 

Расширение сфер участия институтов 
гражданского общества в профилактике 
коррупции 



 8 

№ 
п/п Мероприятия Ответственные 

исполнители 
Срок 

исполнения Ожидаемый результат 

номысске 
19. Проведение мониторинга жалоб и обращений 

граждан и юридических лиц о проявлениях 
коррупции, поступивших в Думу города Не-
винномысска 

Организационный 
отдел 

Думы города 

В течение 
2019–2020 гг. 

Выявление проявлений коррупции в Ду-
ме города Невинномысска 

20. Проведение мониторинга хода реализации 
мероприятий по противодействию коррупции 
в Думе города Невинномысска 

Консультант-
юрисконсульт 
Думы города 

В течение 
2019–2020 гг. 

Оценка результатов деятельности Думы 
города Невинномысска в области проти-
водействия коррупции 

21. Мониторинг публикаций в средствах массо-
вой информации о фактах проявления кор-
рупции в Думе города Невинномысска 

Консультант 
Думы города 

В течение 
2019–2020 гг. 

Проверка информации о фактах проявле-
ния коррупции в Думе города Невинно-
мысска, опубликованных в средствах 
массовой информации, и принятие необ-
ходимых мер по устранению обнаружен-
ных коррупционных нарушении 

22. Мониторинг исполнения муниципальными 
служащими установленного порядка сообще-
ния о получении подарка в связи с их долж-
ностным положением или исполнением ими 
служебных (должностных) обязанностей, о 
сдаче и оценке подарка, реализации (выкупа) 
и зачислении в доход соответствующего 
бюджета средств, вырученных от его реали-
зации 

Консультант-
юрисконсульт 
Думы города 

Ежегодно 
до 25 декабря 

Выявление случаев несоблюдения муни-
ципальными служащими установленного 
порядка сообщения о получении подарка 

III.  Взаимодействие Думы города Невинномысска с институтами гражданского общества и гражданами, 
а также обеспечение доступности информации о деятельности Думы города Невинномысска 



 9 

№ 
п/п Мероприятия Ответственные 

исполнители 
Срок 

исполнения Ожидаемый результат 

23. Размещение на официальном сайте Думы го-
рода Невинномысска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» ин-
формации о реализации мероприятий в сфере 
противодействия коррупции, выявленных 
фактах коррупции, и принятых мерах реаги-
рования 

Консультант-
юрисконсульт 
Думы города 

В течение 
2019–2020 гг. 

Обеспечение свободного доступа к ин-
формации о деятельности Думы города 
Невинномысска 

24. Поддержание в актуальном состоянии ин-
формации, размещенной на стенде в помеще-
нии Думы города Невинномысска и в подраз-
делах по противодействию коррупции офи-
циального сайта Думы города Невинномыс-
ска в сети «Интернет» 

Консультант-
юрисконсульт 
Думы города 

В течение 
2019–2020 гг. 

Обеспечение открытости деятельности 
Думы города Невинномысска в области 
противодействия коррупции 

25. Обеспечение взаимодействия Думы города 
Невинномысска со средствами массовой ин-
формации в области противодействия кор-
рупции 

Консультант 
Думы города 

В течение 
2019–2020 гг. 

Широкое освещение мер по противодей-
ствию коррупции, принимаемых Думой 
города Невинномысска 

26. Организация и проведение общественных об-
суждений в случаях, предусмотренных зако-
нодательством Российской Федерации и за-
конодательством Ставропольского края о 
контрактной системе в сфере закупок 

Консультант-
юрисконсульт 
Думы города 

Ежегодно Повышение открытости и прозрачности 
закупочной деятельности 

27. Обеспечение рассмотрения вопроса о состоя-
нии работы по противодействию коррупции в 
Думе города Невинномысска на заседаниях 
общественных советов с привлечением пред-
ставителей институтов гражданского общест-
ва, социально ориентированных некоммерче-

Управляющий 
делами 

Думы города 

Ежегодно, 
не реже одного 

раза в год 

Обмен опытом работы в сфере противо-
действия коррупции, выработка предло-
жений по повышению эффективности 
мер по противодействию коррупции 



 10 

№ 
п/п Мероприятия Ответственные 

исполнители 
Срок 

исполнения Ожидаемый результат 

ских организаций, участвующих в реализации 
государственной политики в области проти-
водействия коррупции в городе Невинномыс-
ске 

28. Осуществление в соответствии с Федераль-
ным законом «Об антикоррупционной экс-
пертизе нормативных правовых актов и про-
ектов правовых актов» сотрудничества с ин-
ститутами гражданского общества при прове-
дении антикоррупционной экспертизы нор-
мативных правовых актов Думы города Не-
винномысска и проектов нормативных право-
вых актов Думы города Невинномысска 

Отдел по правовым 
и общим вопросам 

Думы города 

В течение 
2019-2020 гг. 

Обеспечение проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы норма-
тивных правовых актов Думы города Не-
винномысска и проектов нормативных 
правовых актов Думы города Невинно-
мысска 

IV.  Антикоррупционное просвещение и пропаганда 

29. Проведение «круглых столов», конференций, 
брифингов, обобщение и распространение по-
зитивного опыта противодействия коррупции 
по вопросам противодействия коррупции 

Консультант-
юрисконсульт 
Думы города 

Ежегодно, 
не реже 

одного раза 
в год 

Информирование населения города Не-
винномысска о ходе реализации Думой 
города Невинномысска мер по противо-
действию коррупции 

30. Проведение разъяснительной работы с муни-
ципальными служащими о недопущении по-
ведения, которое может восприниматься ок-
ружающими как обещание или предложение 
дачи взятки, либо как согласие принять взят-
ку, или как просьба о даче взятки 

Консультант-
юрисконсульт 
Думы города 

Ежегодно Формирование антикоррупционных стан-
дартов поведения муниципальных слу-
жащих 

31. Разработка и проведение мероприятий, при-
уроченных к Международному дню борьбы с 
коррупцией 9 декабря 

Консультант-
юрисконсульт 
Думы города 

В течение 
2019–2020 гг. 

Популяризация антикоррупционных 
стандартов поведения 



 11 

№ 
п/п Мероприятия Ответственные 

исполнители 
Срок 

исполнения Ожидаемый результат 

32. Организация и проведение с муниципальны-
ми служащими комплекса просветительских 
и воспитательных мер (заседаний «круглых 
столов», лекций, практических семинаров) по 
вопросам противодействия коррупции, в том 
числе с участием общественных объедине-
ний, уставной задачей которых является уча-
стие в противодействии коррупции 

Консультант-
юрисконсульт 
Думы города 

В течение 
2019–2020 гг. 

Повышение уровня антикоррупционного 
сознания муниципальных служащих 

33. Обеспечение ежегодного прохождения по-
вышения квалификации муниципальными 
служащими, в должностные обязанности ко-
торых входит участие в противодействии кор-
рупции 

Отдел по правовым 
и общим вопросам 

Думы города 

28.02.2019 г., 
28.02.2020 г., 
итоговый – 

31.10.2020 г. 

Обеспечение своевременного повышения 
квалификации муниципальными служа-
щими Думы города, в должностные обя-
занности которых входит участие в про-
тиводействии коррупции 

34. Обеспечение обучения муниципальных слу-
жащих, впервые поступивших на муници-
пальную службу в Думу города для замеще-
ния должностей, включенных в перечни, ус-
тановленные нормативными правовыми ак-
тами Российской Федерации и правовыми ак-
тами Думы города, по образовательным про-
граммам в области противодействия корруп-
ции 

Отдел по правовым 
и общим вопросам 

Думы города 

30.09.2020 г. Повышение эффективности просвети-
тельских, образовательных и иных меро-
приятий, направленных на формирование 
антикоррупционного поведения муници-
пальных служащих Думы города, попу-
ляризацию в обществе антикоррупцион-
ных стандартов и развитие общественно-
го правосознания 

 
 
 
Управляющий делами 
Думы города Невинномысска         В.Г. Потоцкий 


